
via Valiante 30 
84078 Vallo della Lucania 
 
Tel.  0974 75616 / 922 
Fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
9.387.351,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL 29/01/2024 

 

Affidamento servizio di gestione conti correnti bancari 

 Importo complessivo affidamento € 29.600,00 (ventinovemilaseicento/00)  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, Lidio D’Ambrosio 

 

VISTE: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

- la Delibera di C.d.A. n. 55 del 13 giugno 2023 recante in oggetto “Approvazione e conferimento deleghe 

al Direttore Generale”; 

- la nota di conferimento allo scrivente del ruolo di Responsabile dell’area “Affari Generali; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

 

DATO ATTO: 

- che Consac gestioni idriche spa si avvale dei servizi bancari di incasso e pagamento dell’istituto ora 

denominato “BCC Magna Grecia” per un importo annuo complessivo di commissioni pari ad euro 

14.800,00 (quattordicimilaottocento/00); 

 

PRESO ATTO: 

- che il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare il comma 3 dell’art. 15 prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 

- che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento del presente servizio nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore ad 

€ 140.000,00; 

- che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, Consac gestioni idriche spa può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- del disposto dell’art. 49, c.4, del d.lgs.36/2023;  
 

 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
I
D
I
O
 
D
'
A
M
B
R
O
S
I
O

mailto:info@consac.it


 

Pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO: 

- che, ad oggi, per interventi in corso su infrastrutture del Servizio Idrico Integrato, finanziati con fondi 

pubblici - fra i quali anche risorse stanziate per i piani “REACT-EU” e “PNRR” -, Consac gestioni idriche 

spa ha acceso, presso l’istituto bancario “BCC Magna Grecia” innanzi citato, n. 4 conti correnti dedicati 

in via esclusiva alle singole iniziative intraprese; 

- che gli stessi, oltre a costituire le movimentazioni di una contabilità separata e specifica, sono tuttora 

attivi ed oggetto di rendicontazione periodica agli organi preposti e di controlli mirati sugli stati di 

avanzamento dei progetti - non conclusi alla data di redazione della presente - ;  

- che con deliberazione 63/2021/R/com, l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, nel 

definire nuove modalità applicative di riconoscimento automatico dei bonus sociali idrici ha introdotto, 

fra le modalità di rimborso per le spettanze maturate negli anni pregressi, anche quella dell’emissione di 

assegni circolari; 

- che per gli adempimenti di cui al punto precedente, nonché per servizi affini scaturenti dal rapporto 

contrattuale in essere con gli utenti finali, Consac gestioni idriche spa si avvale delle sedi territoriali 

dell’istituto bancario “BCC Magna Grecia” medesimo; 

- che la rete di filiali dell’istituto menzionato, da verifiche eseguite, è la più estesa fra quella degli istituti 

presenti nei comuni in cui la scrivente società eroga il servizio idrico;  

 

VERIFICATA  

la proposta dell’istituto “BCC MAGNA GRECIA” - con sede in via A. R. Passaro snc a Vallo della Lucania 

(SA); Codice Fiscale 03685090650; Partita IVA 15240741007 - riportante condizioni e parametri, afferenti 

alla tenuta e alla movimentazione di conti correnti bancari, in linea con quelli medi di mercato; 

 

TENUTO CONTO    

- che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 

di un confronto competitivo, questa Società si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 

https://consac.acquistitelematici.it/; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è lo scrivente Lidio 

D’Ambrosio; 

- che il suddetto RUP è anche Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- dell’autodichiarazione dello scrivente, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 ss.mm.ii., di non 

versare nelle ipotesi di conflitto di interessi di cui al comma 2 dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 - allegata 

alla presente -;  

- che, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che, ai sensi dell’art. 117 del D. Lg. n. 36/2023, all’affidatario, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 

cauzione definitiva; 

- che l’accordo fra le parti prevede la stipula di una convenzione di servizio fra le parti; 

 

RILEVATA 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al RUP, firmatario 

del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento;  

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate e 

trascritte;  

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’istituto bancario “BCC Magna Grecia” - con sede in via A. R. Passaro snc a Vallo della Lucania (SA); 



 

Pag. 3 di 3 

 

Codice Fiscale 03685090650; Partita IVA 15240741007 - dei servizi di gestione di conti correnti bancari 

per anni due e complessivi euro 29.600,00 (ventinovemilaseicento/00); 

3. di demandare agli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 

particolar modo: 

- accertamento delle condizioni di legge (possesso dei requisiti auto dichiarati) in capo all’affidatario; 

- adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di precisare che il Codice Identificativo Gara verrà acquisito ad attività di modifica della profilazione dello 

scrivente RUP sul sito ANAC, avviate ai sensi della delibera dell’Autorità medesima n. 582 del 13 

dicembre 2023; 

5. di assumere l’impegno di spesa relativo al presente affidamento, che graverà sul bilancio aziendale; 

6. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

7. di attestare che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

8. di autorizzare la liquidazione periodica delle commissioni per l’erogazione del servizio previa verifica di 

conformità delle prestazioni rese ai parametri e alle condizioni di cui all’all.2 alla presente;  

9. di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto-

dichiarati dall'istituto bancario, questa stazione appaltante provvederà alla risoluzione del contratto ed al 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle operazioni già eseguite;  

10. di trasmettere la presente determina all’istituto bancario “BCC Magna Grecia” mediante la piattaforma 

telematica https://consac.acquistitelematici.it. 

 

 

 

Allegati: 

- Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., relativamente alla procedura di affidamento 

del servizio di “gestione di conti correnti bancari”;  

- condizioni gestione conti correnti bancari offerte da istituto “BCC Magna Grecia”. 

 

 

 

Vallo della Lucania, 29/01/2024 

Lidio D’Ambrosio 

RUP 

  

 

 



via Valiante 30 
84078 Vallo della Lucania 
 
Tel.  0974 75616 / 922 
Fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
9.387.351,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 
 

 
Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., relativamente alla procedura di 

affidamento del servizio di “gestione dei conti correnti bancari” 
 

Io sottoscritto Lidio D’Ambrosio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, 
consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, in qualità di 
RUP per la procedura di cui sopra, 

 

DICHIARO 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non versare nelle ipotesi di conflitto di 
interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 né di aver subito condanne, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice 
penale.  

 

In fede.  

 

Vallo della Lucania, 29/01/2024 

Lidio D’Ambrosio 

RUP 

 
 

 

 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
I
D
I
O
 
D
'
A
M
B
R
O
S
I
O

mailto:info@consac.it


C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4








